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Sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke 

 

22. juni 2020 • MJ 

Kære Magnus Heunicke 

Coronavirus har kastet sin skygge over det danske samfund i tre måneder. Fra begyndelsen har det 
stået klart, at de ca. 40.000 beboere på plejehjem ville være en særlig risikogruppe, og vi må 

desværre konstatere, at hvert tredje Coronadødsfald ramte en plejehjemsbeboer, samt at næsten 
1.000 ansatte blev smittet. Plejehjem og ældre stod højt i den politiske retorik, men har i den 
praktiske håndtering og reelle prioritering været forvist til at sidde på bagsædet. Der er derfor brug 

for at få et øget fokus på, hvordan vi fremadrettet sikrer plejehjemsbeboere og medarbejdere bedst 
muligt mod smitte, og at de nødvendige tiltag samtidig er værdige, støttende og bæredygtige for 

både beboeren og pårørende.  

 

Aktuel har vi set udbrud af Coronasmitte på plejehjem i Solrød og Hjørring kommuner. Vi må 
forvente, at der også i den kommende tid vil komme udbrud på enkelte plejehjem rundt omkring i 

landet. Der er derfor brug for et konkret beredskab, der kan sikre en hurtig inddæmning af smitten 
på de pågældende steder. Sundhedsstyrelsen har haft en aktiv rolle i forbindelse med vejledninger i 
ovennævnte tilfælde, men vi savner en konkret plan for håndtering af disse situationer. 

 
Konkret foreslår Ældre Sagen, Alzheimerforeningen og FOA, at der bliver udarbejdet retningslinjer 

for, hvordan den enkelte kommune og det enkelte plejehjem skal agere ved virusudbrud, samt at 
der udarbejdes en konkret kommunal teststrategi for frontpersonalet. Der skal endvidere være et 
defineret beredskab for, hvordan myndigheder på regionalt og landsplan understøtter en konkret 

inddæmning af smitten på den enkelte plejehjem. Der skal bl.a. sikres daglige opdateringer af de 
landsdækkende COVID-19 tal for smitte på plejehjem (og ikke som nu kun på ugebasis), så 

situationen i hele landet kan følges helt tæt. Endelig skal retningslinjerne sikre, at nedlukning af de 
konkrete plejehjem ikke kommer til at vare længere end sundhedsfagligt forsvarligt med hensyn til 
de negative konsekvenser, som isolation og karantæne af beboerne har for deres helbred. 

 
Retningslinjerne skal bl.a. indeholde vejledninger til organisering af personale i mindre teams, 

testning af beboere, personale og pårørende, når plejehjemmene åbner for besøg igen, ekstra 
hygiejne- og rengøringsforanstaltninger samt begrænsninger i brug af vikarer, fx for at undgå at 
disse arbejder på flere plejecentre samtidig, samt afgrænsning af mulighed for at arbejde på flere 

afdelinger. Regionalt skal der stilles mobil testning til rådighed, så al testning kan foregå på/ved de 
pågældende plejehjem, og der skal fra nationalt hold være en taskforce, der kan yde konkret råd og 

vejledning til ramte plejehjem og kommuner. 
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Det er også vigtigt, at relevante organisationers rådgivningsenheder orienteres og inddrages tidligt 
og løbende, så de er velforberedte på at besvare de ofte meget specifikke og konkrete spørgsmål, 
der følger af smitteudbruddene.  
 
Der er brug for en klar strategi på plejehjemsområdet til sikring af inddæmning af Coronavirussen, 
så vi i videst muligt omfang forhindrer unødige tab af menneskeliv, når og hvis virussen først er 
kommet indenfor dørene. Retningslinjerne og en national handleplan vil være med til at sikre 
dette. 
 
Vi imødeser med stor forventning, at du som ansvarlig minister vil sikre ovennævnte forhold, så vi 
med rette i fællesskab kan sige, at nu bliver ældreområdet prioriteret – ikke kun i ord, men også 
med konkret handling. 
 

Med venlig hilsen 

                       

Bjarne Hastrup Nis Peter Nissen    Torben Klitmøller Hollmann 

Adm. direktør Direktør Sektorformand 
Ældre Sagen Alzheimerforeningen FOA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


